
 

REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2024 
 

Codice A1404C 
D.D. 29 novembre 2024, n. 824 
Sub-impegno della somma di € 27.360,00 sul capitolo di spesa 162070/24 a favore dell'Azienda 
Ospedaliera Ordine Mauriziano - Struttura Complessa di Farmacia Ospedaliera per la 
realizzazione del progetto nazionale ''Cittadini e Operatori Sanitari sempre informati sul 
FArmaco (COSIsiFA)'' - CUP J69I22001720001. 
 
 

 

ATTO DD 824/A1404C/2024 DEL 29/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Sub-impegno della somma di € 27.360,00 sul capitolo di spesa 162070/24 a favore 

dell’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano – Struttura Complessa di Farmacia 
Ospedaliera per la realizzazione del progetto nazionale “Cittadini e Operatori Sanitari 
sempre informati sul FArmaco (COSIsiFA)” - CUP J69I22001720001. 
 

Premesso che: 
 
- con Deliberazione n. 26 del 12 maggio 2022, il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
Italiana del Farmaco (AIFA), nell’ambito dello stanziamento dei fondi previsti dall'Accordo Stato 
Regioni del 6 giugno 2019 (per gli anni 2015, 2016 e 2017), ha autorizzato l’utilizzo di fondi per 
finanziare attività di informazione scientifica indipendente sui medicinali; 
 
- con il successivo Bando del 25 maggio 2022 relativo a Informazione Scientifica Indipendente sui 
medicinali (Accordo Stato-Regioni 6 giugno 2019), AIFA ha inteso definire la procedura per la 
selezione di iniziative di informazione scientifica indipendente sui medicinali da realizzare a livello 
nazionale, selezionando proposte progettuali finalizzate a promuovere la realizzazione di attività di 
informazione scientifica indipendente sui medicinali rivolta agli operatori sanitari e ai cittadini per 
prevenire il rischio di dispersione e distorsione delle informazioni su farmaci e vaccini; 
 
- tra le proposte progettuali ammesse alla valutazione (art. 8 del Bando) e, in seguito, al 
finanziamento (art. 9 del Bando), è risultato il progetto “Cittadini e Operatori SanItari sempre in-
formati sul FArmaco (COSIsiFA)”, avente il Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione 
Veneto come capofila e la Regione Piemonte tra le regioni aderenti; 
 
- con nota AVPM/141904/P del 07/12/2022 AIFA ha comunicato le modalità di adesione al Bando 
per l'informazione scientifica indipendente sui medicinali, richiedendo alle Regioni aderenti la 
trasmissione della domanda di adesione al progetto COSIsiFA e del modello di budget. 
 
Dato atto che: 



 

 
- con comunicazione prot. n. 7442 del 09/02/2023 la Regione Piemonte ha inviato ad AIFA la 
domanda di adesione al Bando Informazione Scientifica Indipendente (Fondi FV 2015-2016-2017), 
allegando il “Modello di disciplinare tecnico - Bando Informazione Scientifica Indipendente - fondi 
FV 2015-2016-2017 (allegato C1)” e il “Modello di budget “Regioni Proponenti” - Bando 
Informazione Scientifica Indipendente - Quota 30% fondi FV 2015-2016-2017 (allegato C2)”, come 
richiesto da AIFA stessa con propria nota prot. n. 141904 del 07/12/2022; 
 
- con PEC del 17 maggio 2023, AIFA ha richiesto una versione aggiornata del sopracitato modello 
di budget, al fine di procedere con l’iter di stipula della convenzione, funzionale all’erogazione 
della quota del 30% dei Fondi di farmacovigilanza disponibili per anni 2015, 2016, 2017 destinata 
ai progetti nazionali; 
 
- con PEC del 25 maggio 2023 la Regione Piemonte ha trasmesso ad AIFA la rettifica inerente la 
proposta di budget presentato dalla Regione nell’ambito del progetto COSIsiFA, come richiesto con 
la sopra citata PEC del 17 maggio 2023; 
 
- in data 8 luglio 2024 è stata sottoscritta, tra AIFA e le Regioni partecipanti al progetto, la 
Convenzione in materia di farmacovigilanza ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della Legge 27 
dicembre 2006 n. 296, per l’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 36, comma 14, della Legge 
27 dicembre 1997 n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell’accordo sancito dalla 
Conferenza Stato - Regioni del 6 giugno 2019 (quota parte della quota del 30% destinata al 
finanziamento della partecipazione al progetto nazionale “Cittadini e Operatori Sanitari sempre in-
formati sul FArmaco (COSIsiFA)” punto 7.4). 
 
Dato atto, in particolare, che: 
 
- la Convenzione citata, all’art. 2 c. 2 lett. l, specifica il costo totale del progetto finanziato alla 
Regione Piemonte che ammonta a € 331.373,00 (CUP J69I22001720001), mentre, all’art. 3, indica 
le modalità di erogazione del finanziamento per ciascuna Regione, con un primo acconto pari al 
40%, una quota pari al 50% a seguito della verifica della rendicontazione intermedia, e una quota a 
saldo, pari al 10% del finanziamento da erogare in seguito all’esito positivo della verifica finale 
effettuata da AIFA; 
 
- detta Convenzione recepisce il “Modello di budget Regione Piemonte Bando AIFA Informazione 
Scientifica Indipendente quota 30% - Fondi FV 2015,2016 e 2017” proposto dalla Regione 
Piemonte, (allegato n. 13 alla medesima) il quale prevede le quote spettanti a ciascuna unità 
operativa e, in particolare, €27.360,00 per l'unità operativa Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano 
– Struttura Complessa di Farmacia Ospedaliera;  
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 721/A1404B/2024 del 28/10/2024, è stato approvato lo 
schema di Convenzione in materia di farmacovigilanza tra la Regione Piemonte e le unità operative 
del progetto nazionale “Cittadini e Operatori SanItari sempre in-formati sul FArmaco (COSIsiFA)”. 
 
  
Preso atto della comunicazione di inizio progetto, inviata ad AIFA e al coordinatore del progetto 
Ugo Moretti con PEC del 06/11/2024, che fissa l’avvio delle attività progettuali al 05/12/2024. 
 
Considerato che la Convenzione citata, all’art. 4, stabilisce che le Regioni, entro 120 (centoventi) 
giorni dalla data di accredito delle quote di finanziamento, si impegnano a perfezionare i 
trasferimenti dei finanziamenti alle unità operative designate secondo le proprie disposizioni e a 



 

comunicare ad AIFA, entro 15 giorni, la data del trasferimento del finanziamento. 
 
Considerato che, per quanto sopra premesso, si rende necessario procedere al sub-impegno della 
somma di € 27.360,00 sul capitolo di spesa 162070/24 del bilancio gestionale finanziario 2024-
2026 (impegno 2024/23754 assunto con D.D. 764/A1400B/2024 del 13/11/2024) a favore 
dell’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano – Struttura Complessa di Farmacia Ospedaliera (Cod. 
beneficiario n. 106617) per la realizzazione del progetto nazionale “Cittadini e Operatori Sanitari 
sempre informati sul FArmaco (COSIsiFA)” - CUP J69I22001720001. 
 
Tenuto conto: 
 
- del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 
- delle disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011; 
 
- del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone che le 
Regioni accertino ed impegnino, nel corso dell’esercizio, l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 764/A1400B/2024 del 13/11/2024 avente ad oggetto 
”Accertamento della somma di € 331.373,00 erogata dall'Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) sul 
capitolo di entrata 20510/24 e contestuale impegno di € 331.373,00 sul capitolo di spesa 
162070/24 per la realizzazione del progetto nazionale “Cittadini e Operatori Sanitari sempre 
informati sul FArmaco (COSIsiFA)” - CUP J69I22001720001”, con la quale è stato disposto 
l’accertamento di € 331.373,00 sul capitolo di entrata 20510/24 (accertamento n° 2024/3537) e il 
contestuale impegno della somma di € 331.373,00 sul capitolo di spesa 162070/24 (impegno n° 
2024/23754). 
 
Rilevato che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 



 

25/01/2024, 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R: 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• L.R. n. 20 del 1 agosto 2024 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 



 

• Determinazione Dirigenziale n. 721/A1404B/2024 del 28/10/2024; 

• Determinazione Dirigenziale n. 764/A1400B/2024 del 13/11/2024; 
 

DETERMINA  
 
- di procedere al sub-impegno della somma di € 27.360,00 sul capitolo di spesa 162070/24 del 
bilancio gestionale finanziario 2024-2026 (impegno 2024/23754 assunto con D.D. 
764/A1400B/2024 del 13/11/2024) a favore dell’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano – 
Struttura Complessa di Farmacia Ospedaliera (Cod. beneficiario n. 106617) per la realizzazione del 
progetto nazionale “Cittadini e Operatori Sanitari sempre informati sul FArmaco (COSIsiFA)” - 
CUP J69I22001720001. 
 
  
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs.33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 824/A1404C/2024  DEL 29/11/2024

Sub Impegno N.: 2024/23754/1
Descrizione: SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI € 122.469,20 SUL CAPITOLO DI SPESA 162070/24 
A FAVORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE DEL FARMACO 
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO E SUB-IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 10.080,00 
SUL CAPITOLO DI SPESA 162070/24 A FAVORE DELL'AZIENDA OSPEDALIERA ORDINE 
MAURIZIANO - STRUTTURA COMPLESSA DI FARMACIA OSPEDALIERA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO NAZIONALE "CITTADINI E OPERATORI SANITARI SEMPRE
INFORMATI SUL FARMACO (COSISIFA)" - CUP J69I22001720001.
Importo (€): 27.360,00
Cap.: 162070 / 2024 - FONDI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI RIGUARDANTI 
L'INFORMAZIONE SUI FARMACI, FARMACOVIGILANZA ED EDUCAZIONE SANITARIA (ART. 
36, COMMA 14, LEGGE 449/1997) - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I22001720001
Soggetto: Cod. 106617
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende 
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria


